Secunda. Rationi contentancum eſt (& abſurdum alioquin videretur) maiora, aut

B[ea]tificia S[an]cta.

faltem paria æquāliaque Angelorum prærogatiuſ priuilegia Virgini concedere. Illi porro à peccato præſeruati ſunt, & antequam caderet, porrecta illis manus: cur non eodē igitur h[ab]et h[ab]et priuilegio gaudeat? Hoc fore, prædixit olim Psaltes, dicens: *Adiu- bit eam Deus mane diluculo eſc[ue]rū ſuī & conce- Psal 54:*

prionis, ab originali eam macula indemnum præſtans. Quin & hoc ipsum illi Deus ter maximus ſub amantium illorum ſponforum ſchemate ſpoſpondit, dum ait, *EQUITATUI meo celeſti in curribus Pharaonis affiſſilauis tem- mica mea priuilegijs & gratijs.* Theodoreus

locum hunc exponens, per equitatum hunc Angelos defignari exiſtimat, qui idcirco in Scriptura paſſim, & præfertim apud S. Luca militia dicuntur *cæleſtis exercitus.* Illorum olim opera Omnipotens velut militum ac bellatorum ad Pharaonem rubri maris gurgite inuolundum, & populum ſuum dilectum per eiusdem fundū ſiccō pede ac ſoſpi-tū tutoq[ue] traducendū eſt viſus. Amans vero ſponsus idipſum dilecta ſuę, que vera ſan-ctissimæ matriſ imago erat, cōtigisse prodiit: eo quod in periculoso cōceptionis ei⁹ trāſi-tu ac fundo, in quo oēs Adæ poſteri peccati aquis adobruti ſunt, non ſine miraculo Deus ſoſpītē illā præſtitit, maris huius vndas in-hibens, liberū illi tranſitū cōcedens, & Pha-raonē illū peccatū inquā aquis ſubmergebas. Verbo vt cōplectar, vt Angeli per gratiā, ſic illa ē misericordia præſeruata eſt in columis, ut iſdem faltem priuilegijs potiretur.

Tertiā hanc facio. Magnus ille Deus, o-mniſciens atque omnipotens, quos ad aliquod munus vocat, diſponere ſic paulatim ac præpare ſoleat, vt eidem apti reddantur & idonei, iuxta hoc Apoſtoli testimonium: *Ido-neos nos fecit miniftriſ nosui teſtamenti.* Teſta-tur hoc aperte D. Thom. quod & ipſi euden-tiſſimi probare exemplis poſſimus. Sic enim Moysēm, Eliam, Iſaiam, Ieremiam, alioſque plurimos ad miniftreria, ad quae ſelecti erant, idoneos reddidit. In nouo item Teſtamento Ioannes Baptiſta in Mefſiā præcurſorem deſtinatus, hanc ob cauſam materno in utero fuit ſanctificatus: Apoſtoli ſegregati, qui Ec-clesiæ illius forent Principes, Euangeliſque præcones, gratijs ac mirabilibus replete cœ-litus ſunt: vt enim loquitur Apoſtulus, *Pri-miſas*

B[ea]tificia S[an]cta.

2:Cor. 3. 3.p. q. 27. art. 4.

mitias spiritus acceperunt. Virgo ergo cum ab omni aeternitate in Filij Dei matrem praestitata fuerit, an non, quo tanta dignitatis capax ac propria redderetur, Deus illam ita huic preparasse censendus est, ut omnigenis illam gratijs donatit, quin imo, in conceptione praesertim, ab omni peccato protegeret. Ratione huic robur addit Diuus Anselmus dicens, *Decuit, ut conceptio illius hominis de matre fieret purissima, & tanta puritas nitaret, qua sub Deo maior nequeat intelligi.* Et **Cyrillus Alexandrinus** libro contra Nestorium, in intemperata hanc Virginem adeo iniurium ac blasphemiam, ait, ad dignitatem & honorem, ad quem illa diuinitus vocata erat, respectu habito, insignem tenueritatem, addo & impudentiam intolerabilem fore, eam peccato obnoxiam fuisse audere assertare.

Siuus & quartae sit locus. Non minus propositionibus illis sacris è litteris de promptis, quibus omnes peccato obnoxij esse dicuntur, repugnat gloriosem Virginem sanctificatam fuisse, dicere, quam à peccato eam immunem seruatam credere. Absolute namque Apostolus & generaliter, *Omnies nos filios iræ, id est, peccatores, nasci ait.* peccatum namque Deo nos reddit exosos, diuinæ iracundiae in nos flagella acuit, non autem nos omnes iræ filios concipi, facentur quide n omnes gloriolam Virginem iræ filiam natam non esse, imo nec Ioannem Baptistam, nec Ieremiam, nec alios, contra generalem illam Apostoli sententiam; quid obstat igitur, quo minus illam iræ ac maledictionis filiam conceptam fuisse negemus? Accedit, quod in propositionibus illis generalibus non tantum effingere generalitatem necessitatis sit, quin aliquis exceptioni sit locus, multa enim in sacris voluminibus sunt loca, quæ quandam primæ fronte vniuersalitatem præferunt, non tam late tamen, ac sonant, extendenda sunt, ut ille Isaiae, *Videbit omnis caro, quod os Dominus locutum est.* & ille Apostoli, *Omnibus omnia factus sum, ut omnes crucifacerem.* & ille alius, *Omnis quæ sua sunt, quarunt;* quæ tamen certo est certius de omnibus hominibus intelligenda non esca.

Ad quintam iam veniamus. Gloriosa Vir-

go Maria numquam fuisse ea, quam oportebat esse illam, que in Dei matrem electa erat, si vel veniale vel suum commisisset delictum, nam hoc tali illam indignam dignitate reddebat, ut in Summa docet D. Thomas, & in **1. Sententiarum**, ergo, si originali peccato inquinata fuisset, multo etiam fuisse indignior, quod sic probo, peccatum veniale animam itæ filiam non constituit ut originali. Adhac anathema Concilium Tridentinum dicit afferentibus Deiparam vel venialiter Deum ante filium Dei conceptum offendisse, impium enim foret dicere Deum à matre, quæ veniale noxiam aliquando contraxisset, carnem lumpusse. Cum ergo originale delictum longe veniali sit deterior, illud ipsum matrem hanc multo indigneum fecisset, atque ideo inferendum est, numquam permisisse Deum, ut in labe originaria Virgo haec conciperet.

Quam inquam absurdum foret, filio sanctissimo matrem obtinere, quæ non sancta, sed peccatrix foret? Vix, in qua manna asseruabatur, aurea vt foret, in Exodo præcipitur. **Exod. 14.** Summus item Sacerdos in Leuitico parentem habere, utrumque iubetur nulla sequiore labe inquinatos. Simulacrum Da-gō in eadem qua arca foederis ara statuit non poterat. Quibus omnibus figuris declaratur, quod ubi verum foret manna, **Exod. 14.** summus Pontifex, & vera Testamētū arca, Iesus Christus, ibi omnia gratia inaurata, virtus carere, ac sine peccati idolo omnia esse debent. Huc facit, quod in Matthæo circa Ven. Eucharistiæ institutionem lego. **Hanc ergo** Redemptor instituturus, in pane fermentatio consecrare noluit, eo quod fermentum corruptionis sit symbolum. Sed cur, Domine, peracta iam consecratione non panis subtilia, **Ioh. 6.** sed sola accidentia remanebunt? Noluit **Matthæo.** scilicet vel sola panis corrupti accidentia permanere, sed o bone Iesu, haec te accidēta non taugent? Verū quidē est, inquit, sed quoniam ea velut cortinae ac velamina futura sunt, sub quibus delitescā; nolo ibi vel panis corrupti accidentia remanere. O ineffabilē magni huius Dei puritatē! quā nulli peccati corruptio est exola! si permittere noluerit vel nuda-accidentia, quæ ipsum aucturam quidem erant, in augustinissimo hoc **Sacra-**

Sacramento remanere, credemusne sacram
hanc Virginem, quæ ei a deo futura erat vici-
na, ut illius futura sit mater, & illi è carne sua
paratura corpus, à fermento peccati vñquam
corruptam, & paucis vt dicam, peccatum
fuisse?

Ianua templi Salomonici ex olea fuisse fa-
bricata testis est Scriptura. arbor hæc semper
pacis ac misericordia symbolum fuit, ynde il-
lud Poetæ:

Aduuat in bello pacata ramus oliua.

Designabat hoc ianuæ tum, sacratissimæ huius
Virginis, quæ nostræ redempcionis futura erat
ianua, conceptionem, nonnisi gratiam, fau-
orem, & misericordiam fore, atque opus omnigenis
privilegijs decoratum. Quoniam vero
præcipue hoc spectabat redemptio, ut à pecca-
to penitus redimeremur, æquum erat, eius ut
initiū & opus primū ab omni peccato liberum
fore, ac consequenter, ut Virgo nostra planè
puta conciperetur. Sed in nostris rationibus
pergamus.

Sextam hanc statuamus. Virgo hæc à com-
muni & generali illa in homines lata quoad
corporum post mortem corruptionem, & in
cineres reductionem sententia, quæ in libri
Genesios initium his relata est verbis, *Cinices,*
& in cinerem reverteris; exempta & excepta
fuit. Nam vniuersale hoc statutum illudens &
superas confessum à morte, ut p[ro]p[ter]e credit Eccle-
sia, resuscitauit, & in celos cum anima simul
& corpore assumpta est, nullam aliorum ex-
emplo corruptionem passa, nec in cineres con-
ueria. Ergo longè rationi videtur conuenientius,
eam simu[m] & ab omni animæ corruptio-
ne, quæ peccato fit, præseruatam fuisse, & a fe-
tali & languinolenta illa lege, quæ omnes ei-
dem mortales subiicit. (*In quo omnes peccau-
runt, &c.*) exemptam. Si vero corpus à corrup-
tione naturali, contra vniuersale de reatu in
omnes latum, immune pertinuit, quid ni &
anima ab inquisitione peccati, singulari pri-
uilegio, contra aliam illam legem vniuersalem,
omnes homines eidem obnoxios reddentes,
præseruari queat? Hoc sanctus Anselmus e-
gregia confirmat similitudine. Si quando, in-
quit, regi aliquod construendum est palatium,
arenosum, spongiosum atque infirmum ei-
dem fundatum non feligitur, sed vel rupes
aliqua aut terra solida. Cum ergo Spiritus

sanc[t]us Virginem hanc elegerit, quæ filij Dei
vñgeniti domicilium ac regia foret, creden-
dum est, illum aliquam illi humani generis
ruinæ, id est, peccato minime obnoxiam sele-
gisse: ecquæ enim ab hoc ædificio sperari soli-
ditas aut firmitas poterat, si lapsi, corruptioni
& ruinæ huic fuisse expositum?

Iam ad septimam ac prostremam venia-
mus Scotus Doctor ille subtilis illa Pauli ex I. In 3. sene

ad Corinthios ep[istola] verba, *Vnus mediator d[omi]n[u]s. 3. q[uestio]n[u]e 2.*

Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui nos

*liberavit à morte, exponens, hoc format argu-
mentum: Cum Christus perfectissimus fuerit
Redemptor, uti Apostolus docet, conueniens
& æquum erat, eiusque honoris vel maximè
intererat, ut quām perfectissime velynam re-
dimiceret animam: neque enim præclarus ac
præfans ille habetur opifex, qui non opus ali-
quod eximium vñquam arte sua efformarit.
Quia autem Christus nos ratione liberavit, per-*

*fectissima ac præstantissima haud fuit, redemis-
nos quippe iam in captiuitatem abductos, &*

compedibus constrictos. Notandum portio du-

*Duplex re-
plicem esse redemptio[n]is modum: primus est,*

dum in libertatem afferitur, qui iam in carcere

*& vinculis gemit; alter vero, quo quis redimi-
tur, antequam in eundem abripiatur. Atque*

*postremus ille multo est prior nobilior ac per-
fector. Et maius aliquis sibi beneficium puta-*

bit conferri, qui iam tam à iustitiae ministris in

vincula compingendus à quopiam hac poena

*eripitur, & ab omni infamia ac probro immi-
nenti vindicatur, quām si, post hanc ignomi-
niam, careeris ingressum, nomnis delationē,*

*compedum ac manicarū p[er]p[ec]tionem, tū de-
mū liber dimittatur. S. Augustinus à corpori-
bus hoc ad animas transferens, multo id esse cē-*

set illustrius, ait ergo, Maior gratia fit illi, qui Super Ge-

conferatur in innocentia, quām cui remitti ne[m] ad la-

tur culpa. Testatur hoc ipsum & Scriptura, & teram.

*David in primis dicens, Eruisti ex inferno ani-
p[er]missam meam. Constat autem Prophetam in*

inferni abyssum detrusum minimè fuisse: sed

hic verborum eius est sensus: Ecquæ mea erga te obligatio est, Domine: animam meam

iam in tartara præcipitandam præseruasti,

& à poenis sempiternis vere vindicasti.

*Hoc etiam sensu exponit D. Hieronymus Abra-
hami liberationem de Vi Chaldeorum,*

qui frater eius viuus deflagratus. Hoc ergo

Bbbb b libe.

liberationis genus, antequam quis poenam su-
beat, cum multò sit præstantius, necessarium e-
rat, vel honoris sui tuendi gratia, Iesum Chri-
stum, ut perfectum se Redemptorem ostende-
ret, hocce redimendi genere vel vnam ani-
mam redimere, & præclarum hoc ac diuinum
opus quoad redemptionem operari. In quam
porro animam hoc potius conferendum erat
munus, quām suā gloriōsā matris. Cū ergo
id facere debuerit, id ipsum fecisse credendum
est, atque ideo sanctissimam hanc Virginem
sine originali laba conceptam fuisse.

Prou. 17..
1. Reg. 10..

Quis hoc verū in contioueriam vocet, Il-
modò honorem, quem matri filius hic debe-
bat, perpendat: & quantæ illi futurum fuisset
infamia, si huic igit delicto obnoxia existi-
fet: iuxta illam Salomonis sententiam, *Gloria*
filiorum patres eorum: Saul quoque filium o-
naibam insigni contumelia ac probro notare
volens, matris illi delictum obiecit, vocauitq;
filiū mulierū ultra curum rapientis. Et sane
semper parentum delicta filiis exprobantur.
Minime autem credibile videatur, passurum
fuisse Dei filium, carissima sua vt mater igno-
riam hanc subiret, quæ sibi deinde infami-
am, verecundiam & probrum perpetuum at-
tulisset; passurum inquam, propria vt mater
peccato commacularetur, & diaboli mancipiū
constitueretur. Veterum historiarum produs
monumenta, Teutonibus ac Cimbris aduer-
sus Romanos prælio decertantibus, animos
suum ab uxoribus hac commonitione ad-
ditos, *Eia viri pugnate fortiter, vincite, ne nos*
Romanorum captiuas videatis. Qui hanc bar-
bararum adhortationem rei sacrae adaptare
voluerit, persuadeat sibi, quanto Dei filium
fuerit æquius ac conuenientius omnia mā-
tiae infamiam aucterere, & in conceptione eius
confli. Et contra peccata per miracula decerta-
re, vt ne illam Satanæ immanis, barbari & im-
matis aduersarij mancipium ac captiuam vi-
deret.

Post tot ergo egregias rationes allatas, post
tot figuræ ac iacula testimonia, de prompta cō-
cludamus necesse est, nulla ratione credendum
videri, imòne cogitandum quidem sacratissi-
mam hanc Virginem huic fuisse discrimini
expositam ipsam, inquam, Dei matrem, An-
gelorum dominam, vniuersi totius reginam,
quæque plures sola in se perfectiones ac meri-

ta, quam simul sancti omnes, complectitur.
Quo allusisse Parœmia isten censeo dicentem,

*Multa filia congregauerunt sibi dinitias, tu in-
pgressa es uniuersas*. Quin & huius rei figura
in Exodo occurrit. Tabernaculi quippe con-
structionem cūm indexset Deus, Principes o-
mnis tribuum ac populi Duces ad ipsum con-
sciendum donata præcepit offerre. Quo emi-
nus signo præsignabatur, ad Virginis huius
verti tabernaculi Euangelici perfectionem, Pa-
triarchas omnes. Prophetas ac sanctos suas
velut in symbolam virtutes ac merita collau-
ros, & ipsam cū uirginis aliquod regale at-
que aureum fore, omnigenos in se numeros

complectens. Nec id sanè mirandum est, cūm

in Dei illa matrem electa fuerit.

David Rex enormes, quas in templi illius *I. Psal.*
splendidi constructionem futuram expensas
fecisset, recentens, & populum ad liberaliter
necessaria suppeditanda exhortans, ne cui id
nouum & mirum yideretur, hanc ijs caulam
tantorum sumptuum reddebat, *Opus grande*
est, neque enim homini preparatur habitatio,
sed Deo. Idipsum hodie mihi repetere licet, ac
præmonere vos, ne cui vestrum mirum aut
nouum videatur, si ad cōf. in Virginem hanc
liberalem, munificum, effulsum ac prodi-
gum D̄ḡ s̄ ostenderit, si tot in illam gratias
accumularit, tot prærogatiwas in illam con-
tulerit, ac præseruit si sine originali laba con-
cepta fuerit: Opus enim grande erat, neque
homini preparabatur habitatio, sed Deo ter-
maximo.